Câmara Municipal de Ibitinga

(1/?'celL9)ac" 	 111 1111111111111111111
P otocolo Geral 0001328/2016   MOÇÃO DE APOIO

A PEC 241/2016 QUE ALTERA O ATO DAS DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS
TRANSITÓRIAS, PARA INSTITUIR O NOVO REGIME FISCAL.

Autor: Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira.

Destinatário: Presidente do Congresso Nacional - Deputado Rodrigo Maia.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste douto
plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos Moção de Apoio a PEC 241/2016 que
tramita na Câmara dos Deputados, cuja proposta de emenda constitucional refere-se ao teto de
gastos públicos, tendo como prioridade reequilibrar as contas do país.

A proposta vinda do Chefe do Executivo foi criada no intuito do Brasil adquirir
credibilidade e gerar confiança novamente, junto aos investidores e empresários para a volta
do crescimento da economia brasileira, através do controle do ritmo das despesas.

A Câmara dos Deputados inicia nesta semana a votação em primeiro turno da
Proposta de Emenda à Constituição (PEC) que estabelece um limite nos gastos pelos
próximos 20 anos. O texto já foi aprovado na comissão especial que o analisava e, agora,
precisa ser aprovado em dois turnos pelo Plenário da Câmara antes de seguir para análise no
Senado.

Considerando que referida proposta objetiva a redução do endividamento da
união, não se tratando de cortes, mas do estabelecimento de uma regra geral que define limites
no aumento de despesas é que apoio a tramitação a PEC 241/2016, bem como sua aprovação.

Requeiro que cópia do deliberado seja dado ciência ao Congresso Nacional.

Data: 10/10/2016 Horár-"o: 15:00
Legislativo - MOC 116/2016

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dei 	 2016.

A SUA EXCE
WINDSON PINHEI
PRESIDENTE DA CÂMA ICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA — SP.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 	 _ lu D,
ai

	Page 1